

## ABONAMENTELE

## Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., 1/2 an 2 fl. 50 cr., 1/2 an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

## Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., 1/2 an 3 fl. 50 cr., 1/2 an 7 fl., 1 an 14 fl.

## Pentru România și străinătate:

1/2 an 10 franci, 1/2 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamente se fac numai plătindu-se înainte.

## TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

## INSERTIUNILE

Un șir garmond prima-dată 7 cr., a doua-ora 6 cr a treia-ora 5 cr., și timbru de 30 cr.

Redacția și administrația: Strada Poplăze Nr. 15.

Se prenumără și la poște și la librării.

Epistole nefrancate se refușă. — Manuscripte nu se înapoiază

Nimeri singuratici à 5 cr. se vând în Sibiu: la librăria „Tipografie”, societate pe acțiuni și la librăria L. Michaelis, strada Cisnădiei, 27. — În Alba-Iulia: la librăria Weisz Bernat „la loterie”

## Spre finalizare.

(tip.) Prim-ministrul maghiar Széll a fost la Viena, a vorbit cu Monarhul și cu toți miniștrii comuni, și astăzi probabil va face declarațiuni în dieta maghiară, că chestia *pactului* și chestia *cuotei*, pe lângă toată bunăvoința Maghiarilor și pe lângă toată dorința lor de a le vedea puse odată la adăpost și după mulți ani înainte, se află tot în stadiul în care se aflau an pe vremea aceasta.

E mai mult ca sigur, că *pactul* nu va fi ratificat pe cale parlamentară în Austria, și nici *cuota* nu va fi votată din partea reichsrath-ului austriac până la finea anului, și așa nu rămâne alta, decât promulgarea legilor referitoare la pact, și promulgarea legii referitoare la *cuota*, e arși cu ajutorul paragrafului de nevoie din constituția austriacă, pe care oamenii precauți și circumspecți din trecut, au fost destul de prevăzători să-l introducă în constituția din Austria.

Vom avea deci e arși un *provisoriu*, fie pe un an, fie numai pe *jumătate de an*, — după-cum e vorba, — dar numai un provisoriu, nimic perfect și nimic sigur.

Dacă prim-ministrul maghiar a mers la Viena numai pentru-ca să audă din gura celor competenți lucrul acesta, putea să-și cruțe călătoria, pentru că putea să-l știe de acasă, așa cum îl știm noi și cum îl știe întreaga lume, care face politică și se ocupă cu politica.

Dar prim-ministrul maghiar probabil, că nu pentru aceasta a mers la Viena. El dorea să știe mai mult decât știm noi și lumea politică; dorea să știe, că dacă *pactul* și *cuota* vor fi promulgate e arși cu ajutorul paragrafului, în mod provisoriu, care guvern va face promulgarea?

Pentru-că guvernul Clary, dacă ține cât de puțin la onestitatea politică, nu o poate face. Hotărât că nu o poate face. Ministrul-president din Austria a fost destul de neprevăzător a declara imediat după venirea sa la putere, că nu va guverna cu ajutorul paragrafului, și acum mâinile îi sunt legate. Două căi îi stau astăzi numai deschise: sau să tolereze ca lumea să-l declare de mincinos, sau să se retragă. Și probabil că guvernul Clary va păși pe calea din urmă. Lucrul e cu atât mai ușor, cu cât Monarhul a spus-o, că dacă nu se fericește cu actualul guvern, compus din funcționari, își va compune altul, tot din funcționari, pentru-că funcționari are — berechet!

E curios, că încercătura e dincolo, în Austria, și totuși eghemonii nostri sunt mai îngrijorați de viitor decât cei din ceealtă parte a monarhiei. Foarte natural. Guvernării nostri își tem eghemonia și rolul de subjugatori ai celorlalte popoare din țară, cei de dincolo nu se tem de nimica, pentru-că n-au să pască nimica, ci au să câștige. Eghemonii nostri știu, că ori-ce schimbare în Austria, ar fi o lovitură de moarte pentru ei. O lovitură de care de altcum nu vor scăpa. Pentru-că o schimbare în sistemul de guvernare, necesarmente va trebui să fie introdusă, mai curând sau mai târziu, în ceealtă parte a monarhiei, și ea va avea de urmare firească, — cum a spus-o și Monarhul, — o schimbare necondiționată și în conducerea de stat a Ungariei. Și schimbarea aceasta nu se poate face decât în defavorul Maghiarilor și în favorul naționalităților nemaghiare din patrie.

De aceea, nu e irelevant, ci e foarte de interes pentru Maghiari, că oare locul lui Clary cine-l va lua, și că oare pentru viitorul apropiat ce planuri se combinează la Viena?

Planurile acestea dorea să le cunoască prim-ministrul maghiar Széll, și de aceea a mers la Viena, ca să străbată, cu ochiul sau ager de eminent bărbat de stat, în misterile lor.

Ori-ce rezultat va fi adus însă Széll dela Viena pe seama Maghiarilor, un lucru e cert, că dualismul și-a trăit traiul și pe cale legală nu mai poate fi susținut. Va mai urma un provisoriu, poate și alt provisoriu, eventual mai multe provisorii, dar toate vor fi numai paliative, pentru a-i mai ține viața în oase.

Dualismul e condamnat la moarte și trebuie să piară, pentru-că nu-l mai voesc popoarele monarhiei. Și popoarele monarhiei vor răsufla mult mai ușor, în momentul în care vor putea duce la groapă această pedecă a dezvoltării lor naționale, pentru a o înmormânta pentru totdeauna.

Lucrul acesta îl știe astăzi foarte bine și *Coroana*, și de aceea e decisă, — dacă putem da crezământ unei telegame primite ieri, — ca eventualul provisoriu să-l facă acum numai pe *jumătate de an*.

E foarte semnificativă deciziunea aceasta a *Coroanei*. *Coroana* vrea să mai facă o ultimă încercare. Mai dă termen de jumătate de an dualismului, un termen scurt, — și dacă nici în acest restimp nu i-se poate garanta existența pe cale legală, îl va abandona și *Coroana*, spre mulțumirea popoarelor Sale credincioase.

Chestia dualismului merge deci, încet dar sigur, spre finalizare, și finalizarea va fi așa cum o doresc toate popoarele monarhiei, nu cum o dorește eghemonii nostri, de rassă maghiară. Și cu cât se face mai curând această finalizare, cu atât mai bine de monarhie și de popoarele ce o compun.

Sibiu, 12 Dec. n.

**Corpurile legiuitoare române** discută proiectul de adresă la mesajul tronului. În senat adresa a fost prezentată de domnul Tocilescu, raportorul comisiei. În cameră au vorbit la adresă cei mai buni oratori parlamentari români, ca d-nii P. P. Carp, G. Panu, N. Filipescu, Emil Costinescu și alții. Discuția se va termina probabil astăzi, Marți, la cameră, ear la senat peste două-trei zile.

**Școalele din Brașov.** Știrea că guvernul maghiar ar fi permis ca eforia școalelor din Brașov să primească și mai departe rentele ce i-le dătoarează statul român, a apărut întâiu în „Fv. Tud.” care scrie următoarele: „La cererea M. Sale, guvernul Széll și-a dat învoiere, ca gimnaziul român din Sibiu (vrea să zică gimnaziul român din Brașov) să poată primi subvențiunea guvernului român din București, a căreia plătire la timpul său a fost împedecată de baronul Bánffy. Rezolvarea acestei afaceri a mijlocit-o ministrul de externe contele Goluchowski.”

Tot în chestia școalelor din Brașov, comitetul parochial al bisericii Sf. Nicolae, a luat, după „Epoca”, — următoarea hotărâre: „Aflând că afacerea se tratează între guvernul român și cel ungar, comitetul decide, în unanimitate, că nu va retrage acțiunea decât dacă guvernul român ar depune întreg capitalul rentei la Casa de depuneri din Budapesta și în condițiunile următoare: 1. Ca singure organele române cari îngrijesc de școli să poată lua venitul capitalului. 2. Ca fondul să fie declarat inalienabil înedat și nu poată fi nici-odată abătut dela destinația lui care este întreținerea școalelor. 3. Ca această inalienabilitate să fie formal recunoscută de guvernul unguresc. 4. Ca în cazul când aceste condițiuni nu s-ar respecta, guvernul

român să nu fie degajat de îndatoririle sale actuale. Comitetul a hotărât, asemenea în unanimitate, să admită, la Ianuarie, când se va desfășura procesul, o nouă amânare a procesului, dacă guvernul român va cere aceasta

**Guvernul surdo-mut.** Despre falimentul politic al guvernului Clary scrie „Nowa Reforma” următoarele: „Dacă spargerea tratărilor între Cehi și Germani, și nesuccedarea de a abate pe Cehi dela obstrucție nu e destulă dovadă despre falimentul guvernului, atunci nu știu ce fiasco ar mai pute face contele Clary. Auzim, că guvernul lucrează după culise, ca să izoleze pe Cehi și să aducă pe Poloni și pe partidul popular catolic în apele sale. Dacă contele Clary într-adevăr umblă să esopereze izolarea Cehilor, putem să-i spunem, că-l așteaptă o surprindere extrem de neplăcută! Ei, dar guvernul surdo-mut nu înțelege!”

**Din parlament.** Chestia cuotei nu merge înainte nici în dieta maghiară. Se face multă risipă de vorbă parlamentară pe tema ei. În ședința de ieri a vorbit întâiu ministrul de finanțe Lukács, înfruntând rău pe Polonyi pentru-că a atacat guvernul în ședința premergătoare. A vorbit în urmă Buzalk, Illés și Thaly, toți în contra urecării cuotei, ear Polonyi și-a rectificat vorbirea de Sâmbătă, în sensul, că n'a voit să offenseze guvernul. Ministrul de finanțe ia cu plăcere la cunoștință declarația lui Polonyi. Urmează interpelația lui Barta Ödön, în chestia unei pretenții violări a libertății industriale ear ministrul de resort Hegedüs îi răspunde, că cazul concret la care se provoacă Barta nici nu s'a întâmplat. Ilaritate generală s'a deslășuit în dieta maghiară asupra acestei păcăleli a lui Barta, ear ședința se încheie, anunțându-se ședința proxima pe astăzi, când probabil va vorbi prim-ministrul Széll.

## În chestia „catedralei”.

În numărul 257 al foi noastre am publicat vederile unui distins arhitect străin asupra catedralei ce e a se ridica în Sibiu.

Astăzi un amic al foi noastre ne pune la dispoziție o scrisoare particulară a aceluiași domn arhitect, în care se întregesc și se lămuresc vederile sale de mai nainte. Sântem autorizați a spune, că numele dlui arhitect e H. Giesel, originar din Transilvania, și că scrisoarea sa, trimisă dela Viena unde se află, e scrisă în limba română și e de următorul cuprins:

— Domnul meu!

Te miri că-ți scriu în limba română? Dar' ca fost elev al gimnaziului Sf. Sava și al academiei de be-e-arte din București, „mi-am revocat în minte suvenirile de acum treizeci de ani, cind articolul din „Tribuna” trimisă mie, în care se tratează chestia catedralei.

Vreau să încerc a mulțumi domnului redactor al „Tribunei” în limba lui, pentru interesul simpatice cu care s'a ocupat de opiniunea mea particulară, exprimată în chestia edificiului unei catedrale din Sibiu.

Asemenia îți mulțumesc și d-tale pentru amabilitatea dovedită, cu toate că observațiunile n'au fost destul de bine precizate pentru a pute fi publicate într'un ziar; și mă tem că ele vor fi luate drept critică indiscretă la adresa comisiei eseriitoare de concurs, — un lucru care n'a fost în intențiunea mea.

Concursurile arhitectonice se fac la noi (Austria, R. „Trib.”) cu mare esatitate. Ele conțin o programă întreagă, în care toate cerințele sunt bine precizate în paragrafi deosebiți. La programă e alăturat planul de situație, cu împrejurimea cerutului edificiu. În plan trebuie să fie trecut chiar și nivelul terenului, așa, că concurental are informație esactă despre toate circumstanțele necesare. În urmă e obiceiul a fi numite persoanele, cari vor face parte din juriul esaminator, pentru-că concursul se poată aprecia și competența facultativă.

Există la noi ordinațiune, fixată de „Öst. Ingenieur und Architekten-Verein” din Viena, în înțelegere cu societatea de același nume din Berlin. Și asemenea ordinațiuni există și în Franța, Elveția, Anglia etc. Dacă aș dispune de un exemplar și-l-aș trimite. Voi căuta să procur unul, pentru-că exemplarul meu e legat într'un mare volum.

Împrejurările atinse au fost deci cauza observațiunilor mele; și repet, n'am intenționat a altera obiceiurile și formalitățile altor corporațiuni.

Te rog încă odată, domnul meu să spunei redacțiunei „Tribunei” mulțumirile mele și primind salutările mele amicale să pardaționi pasiunea ce m'a cuprins de a scrie românește, după treizeci de ani trecuți!

## Pentru divul Avram Iancu.

## Pretindem satisfacție!

Acesta este azi cuvântul popularului românesc din Ungaria și Transilvania.

Acest cuvânt are să răsbătă până la cele mai înalte foruri din țară.

O să vedem domnește oare „legea, dreptul și dreptatea”, în această țară, ori tot numai regimul de forță al puterii?

O să vedem, că forurile justiției din patrie sunt ele pentru a face dreptate, ori pentru a teroriza?

O să vedem dacă cei-ce au luptat pentru libertate, pentru neam și tron, și cari în viață nici o răsplată nu au avut pentru sângele versat sub steagurile împărătești, oare nici în morminte nu au măcar dreptul de a fi crâțați de insultele celor-ce învinge nu i-au putut?

Pretindem grabnică și eclatantă satisfacție, dela domnul ministru de justiție al țerei!

## Nobleță de erou.

Știm pozitiv că indivizii, națiunile, și omenimea întreagă, dătoresc totul imperiului inteligenței. Unde o parte a omenimei se subtrage din cercul razelor acestei puteri nobile, pentru-ca să treacă în apostasia idolatriei, e compromis progresul civilizațiunei. În acea parte urmează a se pune în controversă toate adevărurile generoase ale religiunei, — toate speculațiunile cari demolează negurile spirituale; — acolo se detronizează această dinastie a umanității, pentru-ca să piară în abisul barbarismului cultul celui imperiu de idei.

Apărătorii acestei dinastii între dinastii — sunt eroii. Acest atribut de semizeu îl dă cu cea mai mare afecțiune omenimea acelor fii buni ai sei, cari supun ideilor înalte popoare și creează astfel epoce splendide, a căror descriere numai poezii o pot face prin stilul lor serafic și prin înțelepciunea lor divină întru aprecierea frumseței ideilor. A se înrola sub drapelul acestor eroi va fi în etern cea mai deservită onoare.

Lorenzo Gracian, celebrul diplomat spaniol, din secolul al 16-lea, când armata spaniolă a creat cea mai frumoasă epocă a eroismului militar, el, un perfect cunosător al naturilor mari, al naturilor eroice — scrie că prima însușire a eroului este că „cunoaște bine situațiunea strategică și că are inima unui imperator”.

Aceste două calități le-a avut în înțelesul cel mai sacru al cuvântului Avram Iancu, „regele munților”.

Elegantul Jean I. Rousseau, ne învață că eroismul cetățeanului e să iubească dreptatea, să nu o calce în picioare la prima ocaziune dată, cum a făcut groful Lázár Miklós la o pertractare publică, care ne va rămâne pururea în viață aducere aminte.

Doi oameni esperți au constatat dară, că precum pot fi eroi

într'un respect sau altul, tot așa pot fi și poltroni. Aceea ce desparte radical aceste două categorii este nobilitatea cugetării și a sentimentelor.

Multe idei frumoase nutrește un caracter nobil, despre cari individul vulgar nici n'a visat. Impresiunile frumoase sunt mai vii, mai statornice într'o inimă nobilă, pe când de altă parte indivizii lipsiți de primul factor al eroismului, de nobleță, se tulbură la amintirea eroilor supraomenesți ca și ucigașul la vederea spectrului victimei sale. Ei sunt superficiali, nechibzuți ca procurorul din Alba-Iulia.

Dar' să luăm bine în seamă mai ales faptul — la care ne atrage atențiunea vociferarea celui procuror — că cât de pregnant se vede în conduita publică noblețea cugetului și a cugetătorului.

Acolo, unde divul Avram Iancu stă împodobit cu aureola dublă de imperator, învingător și de martir — la înălțimea aceea numai cu titanică reculegere de sine se poate înălța inima unui singuratic. Acolo simplul muritor numai în imaginație poate pătrunde, după-ce și-a purificat caracterul de pulvrea lumea acesteia.

Eară acolo unde l-am descoperit cu fatalitate pe groful Lázár Miklós când cu cuvintele sale faimoase de „haramia vezér”, — cuvinte a căror noțiune numai prin betyarismul specific maghiar s'au putut conserva în mijlocul Europei, acolo în funcțiunea de procuror regesc unguresc vedem monstrul care tremură la spectrul victimei, zărind căleul insultând în efigie pe acel Avram Iancu care ne-a lăsat, drept inalienabilă moștenire, conceptul omului adevărat, omului sublim: omul care se știe jertf, știe ierta, omul care are mîntea și inima în armonie perfectă, și figura celui erou care va rămâne o figură tot așa ideală ca și Bayard, acel caracter de divină bunătate ca al lui Traian și de divin devotament ca a Ioanei D'Arc.

Momentul cel mai detestabil în viața unui stat cadavru este acela, când se resvrătește meru contra acelora, cari au fost adevărații reprezentanți ai omenimei în istoria statului. Căci este infam și odios într'un stat a erigea în principiu prigonirea până chiar și a idealelor, de oare-ce aceste ideale sunt mai puternici apărători ai civilizației decât toți procurorii și grofii de pe rotogolul pământului.

Au trecut timpurile când noblețea cugetătorului făcea strălucită noblețea cugetului. Acum în aurora veacului al 20-lea, stăm așa că noblețea cugetului face imperatori, noblețea sentimentului face eroii adevărați între cari divul Avram Iancu ocupă loc mareț în-cununat cu coroana gloriei neveștite.

Dr. Cassiu Maniu.





## Din public.)\*

## Deslăşiri.

În nrul 258/1899 al ziarului „Gazeta Transilvaniei” a apărut o corespondență signată de Moise Micu din Poiana-Mărului. În această corespondență arată Moise Micu, că fostul notar Ioan Vodă a fost un bărbat energic, dușman neîmpăcat al bețiilor și imoralităților, pe cari le-a combătut cu mână de fier; arată că sub acest notar s'a ridicat numărul învătărilor; ear' pentru copiii săraci a mijlocit împărțirea de cărți și încălziminte din fondul pauperial; sub el s'a edificat o școală nouă și un alt edificiu comunal; s'a adunat piatră pentru canalizarea apei prin comună și tot sub el, respective prin manipulațiunea lui s'au redus aruncirile comunale și a sporit averea comunei cu mii de florini; arată mai departe cum notarul I. Vodă s'a depărtat din P.-mărului și cum în locul lui s'a ales de notar Nistor Podariu, care după afirmațiunea corespondentului a fost susținut de cărmărușul G. Guiman, căruia i-a succedat la câștigul majoritatii numai cu ajutorul fabricațiunii lui Czeli.

Referitor la această corespondență, în interesul adevărului mă simt dator a da următoarele deslășiri, dar înainte de a intra în amănunte observ, că corespondentul e cumnat cu mult lăudatul notar I. Vodă.

Premegând acestea, rog pe corespondentul Moise Micu — paroh în Poiana-Mărului — să stăim puțin de vorbă și să ne clarificăm.

Cum cutezi părinte a afirma că cumnatul d-tale I. Vodă a fost bărbat energic și dușman neîmpăcat al bețiilor și imoralităților? Oare ți-ai uitat, că ai fost și sînteți tovarăși la cărmăcuș cu G. Enescu, căruia numai ca să ve eșe percente mai multe, i-ai făcut toate favorurile iertate și neiertate; i-ai pus la dispoziție toate lucrurile fie chiar și comunale? I-ai pus la dispoziție spre înlesnirea stingerii spiritului pompa comunală de foc, însă v-ai uitat, că cu aceeași pompă înainte cu câteva zile s'a tras murdăriile dela școală.

În adevăr că Vodă era dușman neîmpăcat al celorlalte cărmăcuș, însă nu din scopuri mai înalte, ci din motivul, că ceilalți cărmăcușari i-au negat ori-ce subvențiune, cu care se obișnuise deja.

Ne spui că a mijlocit, ca din fondul pauperial comunal să se împartă copilor săraci cărți și încălziminte. Și în aceasta găsești merit pentru cumnatul d-tale. Apoi spunem ce mențiuni are fondul pauperial?

Însuși mărturisești, că harnicul notar, cumnatul d-tale, s'a amestecat și în afacerile școlare atât de mult. Slab atestat pentru Sfinția Ta! Dar' al cui e meritul că s'a înmulțit numărul învătărilor la școala noastră? Al cumnatului d-tale sau al nostru? Oare nu ai am sistemizat postul și nu tot noi plătim și pe al 3-lea învătător? De ce nu ne spui și aceea că astăzi nu 3 ci 4 învătători avem, pe cari îi plătim? Sau ți-e teamă că ese la iveală hărnicia d-tale? Spune cum în locul lui S. Pușcariu, pe care l-ai concediat, ai adus pe Andrei Badiu; cum acesta îți satisfacă gusturilor, sau poate tragi și câștigi în urma lui, și cum noi sîntem siliți a-l plăti cu bani scumpi tocmai atunci când fondurile bisericești prin înțeleapt-ai administrație le-ai redus acolo unde sînt astăzi. Nu cum va susții că și acesta e meritul dlui notar I. Vodă?

Strigi în gura mare că sub el s'a clădit școala, casa comunală, ba s'au adunat și câțiva bolovani pe marginea apei din sat. Ți-ai uitat însă a spune că aceea casă comunală s'a clădit cu cărmăcușul cumpărat cu bani scumpi dela cumnatul d-tale. Nu amintesci mai departe că cu ocaziunea școalei ți-ai clădit și Sfinția Ta o casă, care numai hărniciei cumnatului d-tale ai s'o mulțumești. De altcund nu încă trebuie să-ți fim tare recunoscători, și cum se nu-ți fim când d-ta însuși, de sigur în conștientă cu cumnatul d-tale pe lângă călcarea frumoasei noastre legi bisericești și pe lângă nerespectarea deciselor comitetului, singur d-ta ai tocmnit, ai cumpărat, ai plătit, ai cumpărat, ai plătit ai încasat și tot singur ai jurnalizat toate încasările și plățile bisericești, ai subscris și signat cuitanțele.

În ce privește administrația comunală s'a constatat numai de câteva zile, că în adevăr a fost frumoasă, ba chiar de model. Și anume s'a constatat oficios că harnicul cumnat și notar de vre-o 2 ani încoace numai vre-o 7—800 fl. a rezervat pentru busunarul propriu. De sine se înțelege că sub o administrație de model ca aceasta și aruncirile au scăzut în mod însemnat. Poiana-Mărului aveam arunc înainte de notarul Vodă 30—35% astăzi avem 50%; ear' comuna Holbav ne-a întrecut, ea are nu mai puțin decît 130%! Încă un mic model de administrație. Harnicul notar încasa și pedepse pentru absențele de școală, pe cari încă nu ne spune părintele Moise Micu, că în al cui busunar le-a administrat.

Cred a fi arătat deocamdată destul de bine energia, hărnicia și tragerea de inimă cu care a condus dl Vodă notariatul Poiana-Mărului. Tocmai de aceea vă temeați la alegerea de notar din 11 Noemvrie a. c. nu cumva se se alegă vre-unul care se v'edescopere administrația model. Că cine s'a luptat mai mult la alegerea de notar se ni-o apue alegătorii și în special alegătorii din Holbav, unde Sfinția Ta părinte vîzînd că nici chiar cu fabricațiunea lui Czeli nu-ți poți găsi aderenți, te-ai apucat a te delecta cu această fabricațiune până ți-ai uitat că ești preot.

Una însă și eu o conced și de încheiere încă îmi exprim dorința, ca noul ales notar Nistor Podariu să conducă spre bine aceste

\*) Pentru cele cuprinse în rubrica această redacțiunea nu e responsabilă. Red.

două comune, nici decît însă pe urmele și căile antecesorului seu Vodă; ear' dela Sfinția Ta părinte cred că pot aștepta, ca în loc de a te mai amesteca atîta în afacerile comunale și de a mai scrie palavre prin jurnale, să-ți vezi de-ale bisericești și școale, pentru-că după-cum însuși recunoști, moralitatea a decăzut și decade, ceea-ce ca preot numai onoare nu-ți face.

Poiana-Mărului, 11 Dec. 1898.

George Guiman.

## Bibliografie.

## A apărut:

„Căldărul Poporului”, pe 1900, anul al 15-lea. Ediție iubitoră: Cu o coală mai bogat ca anul trecut *Plin de scrieri literare de Carmen Sylva Cosbuc, d-na Secula, d-șoara Cioban, Ioan Scurtu, etc. Cu obicinuita revistă anuală „Revașul nostru. Interesanti articoli: „Doine și icoane din lumea românească și Români la Roma”. Prețul tot cel vechiu 20 cr. + 5 cr. porto. Compasat în pînză, legătură de lux 50 cr. + 10 cr. porto. Se poate comanda la librăria noastră.*

## Politica noastră națională.

Sub titlul acesta general a apărut o interesantă broșură ce poartă titlul următor:

— Rolul dlui D. A. Sturdza în chestiunea națională. Studiu istorico-politic de Teodor Raica, profesor gimnazial. Plocești, Tipografia „Democratul”, 1899. Format 8° mare, 160 pagini.

Interesantul studiu al zeosului naționalist, dl Raica, e merit pentru lumea politică, din România, dar' din nenorocire ne privește foarte mult, dacă nu exclusiv și pe noi. E o lectură foarte folositoare, dacă nu necesară, tuturor bărbatilor nostri, cari se interesează de politică. În marea crisă politică națională, care nici astăzi nu s'a sfîrșit, dl Raica aruncă prin studiul seu o intensivă lumină, care va servi multora spre orientare în situația noastră.

Cartea costă 1 leu 25 bani, sau 60 cr. Se poate comanda direct dela autor, ori prin librăria noastră.

## Cursul pieței din Sibiu.

Din 12 Decembrie n. 1899.

| Hărto-monetă română   | Cump. | 9.15   | vînd. | 9.20   |
|-----------------------|-------|--------|-------|--------|
| Lire turcești         |       |        |       |        |
| Imperiali (15 R. aur) |       | 19.00  |       | 19.05  |
| Ruble rusești 100 a   |       | 126.75 |       | 127.75 |
| Galbeni               |       | 5.64   |       | 5.69   |
| Napoleon-d'ori        |       | 9.53   |       | 9.68   |
| 100 Marce germane     |       | 58.50  |       | 59.05  |
| Livre sterling        |       | 11.95  |       | 12.10  |

## Bursa de Budapesta.

Din 9 Decembrie n. 1899.

|                                                                 |           |
|-----------------------------------------------------------------|-----------|
| Renta de aur ung. 4%                                            | 116.25    |
| „ „ „ 4%                                                        | 95.—      |
| „ „ val. cor. 6%                                                | 120.—     |
| Împrumutul căilor ferate ung.                                   | 118.—     |
| Bonuri rurale ung.                                              | 94.—      |
| „ „ croate-slavone                                              | 99.—      |
| Obligațiunile desp. regalilor                                   | 94.50     |
| Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin                       | 187.25    |
| Renta de hărto austriacă                                        | 99.25     |
| „ de argint austriacă                                           | 99.25     |
| „ de aur austriacă                                              | 116.50    |
| Losuri austriace din 1860                                       | 186.25    |
| Acțiunile băncii austro-ungare                                  | 910.—     |
| „ „ de credit ung.                                              | 379.75    |
| „ „ de credit austr.                                            | 377.80    |
| Scrieri fonciare ale institutului de credit și economi „Albina” | 102.—     |
| Galbeni împărțitești                                            | 5.70      |
| Napoleon-d'ori                                                  | 9.57      |
| Mărci 100 imp. germane                                          | 59.02 1/2 |
| London 10 Livre sterlingi                                       | 120.70    |

## Bursa de Viena.

Din 9 Decembrie n. 1899.

|                                |        |
|--------------------------------|--------|
| Renta de aur 4%                | 116.45 |
| Renta ung. v. c. 4%            | 95.—   |
| Împrumutul căilor ferate ung.  | 120.—  |
| Bonuri rurale ung.             | 118.25 |
| „ „ croate-slavone             | 99.70  |
| Renta de hărto austriacă       | 99.15  |
| „ „ argint austriacă           | 98.95  |
| „ „ aur austriacă              | 116.60 |
| Losuri austriace din 1860      | 187.25 |
| Acțiunile băncii austro-ungare | 918.—  |
| „ „ de credit ung.             | 378.50 |
| „ „ de credit austr.           | 377.50 |

## Bursa de București.

Din 25 Noemvrie v.

|                   |                       |      |
|-------------------|-----------------------|------|
| 5% Renta perpetuă | 4% Fonc. rur.         | 61   |
| 5% „ am. 1881     | 5% „ urb. Dec. 87 1/2 | 95   |
| 5% „ 1892         | 5% „ Iași             | 85   |
| 5% „ 1893         | Banca Națională       | 2410 |
| 5% „ 1894         | „ Agricolă            | 306  |
| 5% „ 1895         | „ României            | 806  |
| 5% „ 90.94        | „ de econt.           | 274  |
| 5% „ 1896         | Dac. Rom.             | 412  |
| 5% „ 1897         | Națională             | 419  |
| 5% „ 1898         | Patria                | 55   |
| 5% „ 1899         | Construcții           | 55   |
| 5% „ 1899         | Basalt artificial     | 55   |
| 5% „ 1899         | Tramv. nou            | 110  |
| 5% „ 1899         | Baia centrală         | 110  |

Pentru redacție și editură responsabil: Andreu Baltes. Proprietar: Pentru „Tipografia”, societate pe acțiuni: Iosif Marshall.

## 2 calfe,

una pentru brânza băcănii și alta pentru brânza manufac-turei, află aplicație momentană. Ofertele sînt a se trimite la

„Consum”, societate comercială pe acții, Blaj. [874] 3—8

## Cualități bune, probate, în stofe pentru haine de bărbați

trimite [292] 16—22

despărțământul de postovării al firmei

Kastner & Öhler, în Graz.

Specialitate: Postav (Loden) de Stiria.

Mustre gratis.

Prețuri fixe.

„Tipografia”, soc. pe acțiuni, Sibiu.

## Poesiile

mult iubitelui și originalului poet

George Cosbuc,

se află de vînzare la „Tipografia”, pe lângă prețurile originale și anume:

„Balade și Idile” (editura Librăriei Socec & Comp., 1899) . . . . . fl. 1.50.

„Fire de tort”, versuri (ca continuare la „Balade și Idile”), editura Librăriei C. Sfetea, 1896 . . . . . fl. 1.25

La comanda, care sînt a se adresa „Tipografia”, soc. pe acțiuni în Sibiu, este de a se adăuga pe lângă prețul vol. și 5 cr. porto pentru 1 volum.

## Cu preț redus!

Se află de vînzare la „Tipografia”, societate pe acțiuni în Sibiu

## Școalele din Blaj.

## Studiu istoric

de Nicolae Branzeu,

profesor la liceul „I. C. Brătianu” în Pitești

Prețul redus dela 1 fl. la 50 cr.

Pentru porto postal încă 5 cr. mai mult.

„Tipografia”, soc. pe acțiuni, Sibiu.

## CARTEA

## DUREREI

care foarte potrivit s'ar pute numi

## CARTEA

## MÂNGĂIEREI

nu se mai află de vînzare decît în

număr restrîns de exemplare

elegant compactate!

Un exemplar costă fl. 50 + 5 cr. porto.

Se poate folosi și ca carte de rugăciuni.

Această carte a fost recomandată de

cătră Exc. Sa Metropolitul Victor Mi-

hăly de Apșa printr'un circular special.

„Tipografia”, soc. pe acțiuni în Sibiu.

Se află de vînzare:

## HOMO SUM.

## ROMAN

## DE

## GEORGE EBERS.

Prețul 1 fl. sau 2 lei 50 bani.

Comandă se pot face la

„Tipografia”, soc. pe acțiuni în Sibiu.

Pentru tipar responsabil: Iosif Marshall.

## Stabiliment medical

în Timișoara-cetate,

piața St. George nr. 2/57, casa Elter, lângă farmacia orașenească,

al lui

Dr. L. WEISS,

doctor în medicină, chirurgie, moșit și oculistică, fost asistent la policlinică, medic specialist din Viena,

curează temeinic, fără dureri și fără miros greu, după metoda sa proprie, probată de multe-ori chiar și în străinătate și dovedită ca escelentă, chiar și cele mai învechite

[372] 3—8

boale secrete și de piele,

urmările sifilitice și ale păcatelor tinerețelor, rane puroioase,

pretimpuria slăbire de nervi, cum și morburile femeiești, delătură cauzele bolnăvicioase ale infecundității și ale tuturor soiurilor de scăderi de frumusețe.

Ornatiuni zilnice între orele 10—2.

Martia și Vineria între 9—4, și seara zilnic între orele 6—8.

Consultări în scris se efectuează discret. — Medicamente se trimit.

Onor. moderat. — Sală de consultații separată. — Chemărilor în provincă se satisface.

Căștigul principal eventual 500.000 marce.

## Înștiințare

de

noroc.

Pentru plătierea căștigurilor garantează statul.

## Invitare de a lua parte la șansele de câștig

ale marelui loterii de bani, garantate de statul Hamburg, în care trebuie să se câștige sigur

11 milioane 349.325 mărci.

Căștigurile acestei avantajoase loterii, care, conform planului, conține numai 118.000 losuri, sînt următoarele, anume:

Cel mai mare câștig e eventual 500.000 mărci.

| Premiu      | 300.000 mărci. | 26 câștiguri à | 10.000 m.                 |
|-------------|----------------|----------------|---------------------------|
| 1 câștig    | à 200.000 „    | 56 „           | à 5000 „                  |
| 1 „         | à 100.000 „    | 106 „          | à 3000 „                  |
| 2 câștiguri | à 75.000 „     | 206 „          | à 2000 „                  |
| 1 câștig    | à 70.000 „     | 812 „          | à 1000 „                  |
| 1 „         | à 65.000 „     | 1518 „         | à 400 „                   |
| 1 „         | à 60.000 „     | 40 „           | à 300 „                   |
| 1 „         | à 55.000 „     | 140 „          | à 200 „                   |
| 2 câștiguri | à 50.000 „     | 36952 „        | à 155 „                   |
| 1 câștig    | à 40.000 „     | 9959 „         | à 134, 104, 100 „         |
| 1 „         | à 30.000 „     | 9351 „         | à 73, 45, 21 „            |
| 2 câștiguri | à 20.000 „     |                | în total 59.180 câștiguri |

cari în puține luni vin la sigură sortire în 7 despărțiminte (clase).

Căștigul principal al 1-meii clase e 50.000 marce, se urcă în a 2-a clasă la 55.000 m., în a 3-a cl. la 60.000 m., în a 4-a cl. la 65.000 m., în a 5-a cl. la 70.000 m., în a 6-a cl. la 75.000 m., în a 7-a cl. la 100.000 m. și împreună cu premiul de 300.000 m. eventual la 500.000 m.

Pentru clasa primă, fixată oficial, costă:

losul original întreg numai 3. fl. 50 cr.

„ jumătate numai 1 fl. 75 cr.

„ pîtrar „ 90 cr.

Prețurile pentru clasele următoare, cum și lista esactă a câștigurilor, sînt evidente în planul de sortire, oficial, provîzuit cu emblema statului, care plan la dorință îl trimite anticipando gratis și franco.

Tuturor participanților la jocul de loterie le trimite, fără specială cerere, îndată după efectuarea sortirii lista oficială a câștigurilor.

Plătierea și expedarea sumelor câștigate se face interesatilor direct prin mine, prompt și sub cea mai strictă discrețiune.

Comandele rog a se face prin asemnată postală, ori și prin rambursă.

Din cauza termenului apropiat al sortirii, comandele se se adreseze neamnat, ori cel mult până în

20 Decembrie a. c.

cu deplină încredere la

Samuel Heckscher sen.,

bancher și zaraf în Hamburg.

[323] 16—18

„TIPOGRAFIA”, SOCIETATE PE ACȚIUNI, SIBIU.

Scrierile eminentului și simpaticului poet și prosator

## Al. Vlăhuță,

se află de vînzare pe lângă prețurile originale și anume:

„Iubire”, poezie (1888—1895), editura Carol Müller 1896 fl. 1.50

„Dan”, roman, editura librăriei E. Graeve & Comp. 1894 (1 vol.) fl. 1.75

„Dan”, roman, Biblioteca pentru toți, 4 mri. editura Carol Müller 1896,

2 volume à 32 cr. . . . . fl. 64 cr.

„Din goana vieții”, ediția III. (1895) . . . . . fl. 1.75.

„Din goana vieții”, (Biblioteca pentru toți, 3 mri), edit. C. Müller 48 cr.

„Icoane sterse”, nuvele, (Biblioteca pentru toți), edit. C. Müller 16 cr.

„Un an de luptă”, ed. C. Müller, 1895 . . . . . fl. 1.25

Cel mai nou volum de nuvele: „

„În vîltoare”, nuvele, editura Miloșescu 1896 . . . . . fl. 1.—

Comandele se se adreseze:

„Tipografia”, societate pe acțiuni, Sibiu.